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 چکیده

 تبدیل درآمد کسب و اشتغال ایجاد لحاظ از دنیا های تجاری باغبانی در ترین شاخه مهم از یکی به تولید گل وگیاهان زینتی

حال توسعه است، معرفی ارقام جدید با خصوصیات زینتی اصلاح شده، جهت  گلکاری در کل دنیا دراست. همچنان که  شده

های توسعه اقتصادی کشور و حمایت از بخش خصوصی، لزوم  در راستای سیاستافزایش توان رقابتی یك نیاز ضروری است. 

های موجود در  با توجه به موانع و چالشهای کاربردی و تجاری امری اجتناب ناپذیر است. به همین منظور و  انجام پژوهش

های پنهان برای  زینتی و ظرفیتها و دستاوردهای بهنژادی گیاهان  صنعت گل و گیاهان زینتی ایران، در این مقاله فعالیت

ها شامل چرخه تولید گیاهان  بنیان ارایه شده است. این برنامه های دانش شکوفایی و کارآفرینی این صنعت و توسعه شرکت

ای به منظور تولید ارقام جدید، دستیابی به دستورالعمل تکثیر تجاری کشت  عاری از ویروس میخك و موتاسیون درون شیشه

باشد. همچنین دستاوردهای مهندسی  گیری در شیپوری، گلایول و ژربرا می های دو رگ ول و شیپوری و برنامهبافتی گلای

 های ژربرا و مریم با هدف تغییر رنگ گل ارایه خواهد شد.  ژنتیك گل

 نوآوری.های دانش بنیان، صنعت گل،  شرکت، اصلاح :کلمات کلیدی

 دمهمق

انی و پویا است که در طول چند دهه نرخ رشد زیادی داشته است. مصرف جهانی صنعت گل و گیاهان زینتی یك صنعت جه

(. در شرایط اقتصادی حاضر، 1397میلیارد یورو در سال برآورد شده است )آزادی،  300گل و گیاهان زینتی  بالغ بر 

اتی، شدیداً مورد تأکید است. صادر بخشی به صادرات کشور و به عبارتی دیگر گرایش به استراتژی توسعه صادرات و جهش تنوع

قابلیت تولید دارد و به  های نوین در ایران های طبیعی، تنوع ژنتیکی و روش در این راستا یکی از کالاهایی که به واسطه ویژگی

تواند در ترکیب صادرات غیرنفتی قرار بگیرد، گل و گیاهان زینتی است. سرانه مصرف گل و  لحاظ کسب درآمدهای ارزی می

(. 1397دهم سرانه مصرف گل در دنیاست )آزادی و همکاران،  ان زینتی  حدود صد هزار تومان است که معادل یكگیاه

ها و موانع موجود منظور بهبود صنعت گل و گیاهان زینتی باید جایگاه کنونی ایران در بین سایر کشورها مشخص و چالش به

زایی  گردد. با توجه به رویکردهای جدید وزارت جهاد کشاورزی، اشتغالدر زمینه تولید و صادرات گل و گیاهان زینتی بررسی 

های علمی و کاربردی در زمینه اصلاح، تولید و تکثیر گیاهان زینتی کمك شایانی به ارتقا  و ارزآوری بالای این صنعت، پژوهش

 نماید. المللی می جایگاه ایران در سطح بین

 ات گل و گیاهان زینتیجایگاه کشورهای مختلف در صادرات و وارد

ای و گلدانی آغاز  های شاخه های جدی خود را برای تولید و تجارت گل ، فعالیت1912کشورهای اروپایی از جمله هلند از سال 

پرورش گل با مقیاس  کشور دنیا 31نمودند و همچنان در شمار صادرکنندگان اول جهان قرار دارند. در حال حاضر در بیش از 

کنیا در ردیف صادرکنندگان گل و  هلند، کلمبیا، اکوادور، اسپانیا، ایتالیا واز جمله تر از ده کشور  گیرد ولی کم یتجاری انجام م

تولید و صادرات جهانی گل  113بر اساس آمار، ایران در جایگاه   (.1394اند )آذرکیش و همکاران،  گیاهان زینتی قرار گرفته

بر اساس آمارنامه کشاورزی سال (. 1396نام،  جهان قرار داشت )بی 107ش در جایگاه قرار دارد در صورتی که تا چند سال پی

هکتار  7/2469هکتار فضای باز و  66/4509هکتار بوده که شامل  36/6979، کل سطح زیر کشت گل و گیاهان زینتی 1396

درصد افزایش و میزان تولید  2/2بل باشد. بر این اساس میزان تولید گل شاخه بریده نسبت به سال ق مساحت کل گلخانه می

درصد کاهش نشان داده است. در این میان، گلایول، رز، مریم، میخك و داوودی بیشترین میزان تولید گل  6/53گل گلدانی 

اند  شاخه بریده و کالانکوئه، داوودی، آنتوریوم و ژربرا بیشترین میزان تولید گل گلدانی را در ایران به خود اختصاص داده

 50الی  30صادرات رسمی گل و گیاه در ایران طی چند سال گذشته نرخ تقریباً ثابتی در حدود (. 1396آمارنامه کشاورزی، )

گونه که  نتواند آن های موجود موجب شده که ایران میلیون دلار داشته است. فقدان مدیریت صحیح و عدم استفاده از ظرفیت
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برسد. در حالی که بنا بر نظر کارشناسان، ایران توان صادرات  ر بازارهای جهانیشایسته است به ظرفیت مناسب برای حضور د

 (. 1396؛ الوانی و رحمتی، 1397گیاه را دارد )آزادی و همکاران  یك میلیارد دلار گل و

 ها و موانع در زمینه تولید و صادرات گل و گیاهان زینتی چالش

گذاری مناسب در جهت صنعتی کردن آن،  در تولید محصول و عدم سرمایه شیوه سنتی تولید و عدم استفاده از فناوری جدید

های صادراتی،  ضعف سیستم حمل و نقل، فقدان یا کمبود پایانه بندی، بندی و درجه ضعف بازاریابی صادراتی نظیر ضعف بسته

ضعف در تبلیغات و دیگر موانع صادراتی عواملی هستند کـه  جی و وضعیت رقبا،عـدم شناخت از ساختار بازارهای مختلف خار

(. با توجه به پتانسیل 1388؛ نیکوئی و همکاران، 1388در کاهش سهم صادرات و تجارت این محصولات مؤثر هستند )پازکی، 

یانه، به منظور افزایش سهم ایران و حجم بالای واردات انواع گل و گیاه زینتی توسط کشورهای حوزه خلیج فارس و آسیای م

هایی در جهت رفع مشکلات تولید و صادرات گیاهان زینتی اتخاذ شود )چیذری و  در بازارهای جهانی لازم است سیاست

های نوین در جهت تولید حداکثری  (. عدم استفاده از ساختار مناسب فرآیندهای اقتصادی و به کارگیری روش1388همکاران، 

های اساسی در توسعه و رشد این صنعت است. علاوه بر این، معرفی ارقام جدید با  ن زمان یکی از چالشتری در کوتاه

خصوصیات زینتی و زراعی اصلاح شده، جهت افزایش توان رقابتی با سایر کشورهای توسعه یافته یك نیاز ضروری است. بدین 

های نوین تولید و تکثیر  سم، روش بهنژادی تلفیقی، روشپلا آوری منابع ژرم منظور یك سیستم بهنژادی تخصصی شامل جمع

 (.1396زاده و سمیعی،  ؛ هادی1387ای نیاز است )جعفرخانی کرمانی و همکاران،  تجاری نظیر کشت بافت و تولیدات گلخانه

لی است که های زیستی و غیرزیستی از جمله عواممحدودیت تنوع ارقام موجود در بازار و حساسیت گیاهان زینتی به تنش

های جایگزین به منظور  دهنده ضرورت بکارگیری روش تولید و تجارت گیاهان زینتی را محدود نموده است. این موانع، نشان

های بهنژادی  با استفاده از روش  که ( به طوری1394افزایش تنوع و بهبود عملکرد گیاهان زینتی است )یزدی و همکاران، 

پلاسم جدید را در اختیار اصلاحگران گیاهان زینتی قرار داد. باید توجه داشت  افزایش داد و ژرم توان دامنه تنوع ژنتیکی را می

ها، موجبات توسعه علم و تجارت و ایجاد رقم جدید در زمینه این  ترین روش که متخصصان گیاهان زینتی با استفاده از مناسب

 اصلاحی گیاهان ضروری است. های کنند. بدین منظور آگاهی کلی از روش صنعت را فراهم می

 ها در توسعه اقتصادی بنیان و نقش آن های دانش شرکت

گذاری  امروزه نقش کسب و کارهای کوچك و متوسط در پیشرفت و توسعه کشورها نقشی حیاتی و غیرقابل انکار است. سرمایه

بنیان به عنوان منابع مهم  های دانش شرکت ها، شود. از دیدگاه دولت محور منجر می وکارها به اقتصاد دانش روی این نوع کسب

شوند. بر اساس ماده یك قانون حمایت از  درآمد و اشتغال و نهایتاً نیروی مهم تأثیرگذار در توسعه اقتصادی شناخته می

منظور  ها یا مؤسسات خصوصی یا تعاونی هستند که به بنیان شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان، شرکت های دانش شرکت

محور، تحقق اهداف علمی و اقتصادی )گسترش و کاربرد اختراع و نوآوری( و  ایی علم و ثروت، توسعه اقتصاد دانشافز هم

های برتر و باارزش افزوده فراوان  سازی نتایج تحقیق و توسعه )شامل طراحی و تولید کالا و خدمات( در حوزه فناوری تجاری

ای از افراد تحصیل کرده در مراکز علمی،  بنیان مجموعه های دانش کت، شرOECDشود. همچنین بر اساس تعریف  تشکیل می

های تبدیل علوم را  های علمی، روش اند علاوه بر فراگیری علوم نظری و تئوری پژوهشی و تحقیقاتی هستند که توانسته

وزافزون علم و تکنولوژی در اند. با پذیرش اهمیت ر های درآمدزا و تولیدکننده ارزش را به همراه داشته فراگرفته و فعالیت

العاده ایجاد ظرفیت تولید نوآوری مبتنی بر علم در جامعه نیز خود را  توسعه اقتصادی، پیامد منطقی آن یعنی اهمیت فوق

ساله کشور، حوزه  انداز بیست (. بر اساس برنامه چهارم و پنجم توسعه و همچنین سند چشمEtzkowitz, 2006سازد ) نمایان می

ای  های توسعه های مهم و تأثیرگذار در کشور معرفی شده و توسعه این بخش در اولویت برنامه بنیان جز حوزه انشاقتصاد د

ای است که در ذهن مبتکران و مخترعان شکل  های خلاقانه های فناوری، ایده کشور قرار گرفته است. موتور محرک پیشرفت

های  ایجاد شرکت(. Barringer, 2005نشیند ) و کاری جدید به بار میگیرد و با پیگیری جدی کارآفرینان در قالب کسب  می

با خصوص گیاهان زینتی امری ضروری است.  منظور تولید، ارتقا و ترویج دانش فنی در زمینه تکثیر گیاهان به کشت بافتی به

از بیماری و معرفی ارقام جدید توجه به اینکه صنعت گل و گیاهان زینتی در ایران از نظر تکثیر سریع، تولید گیاهان عاری 

بنیان کشت بافت، نقش مؤثری در جهت دستیابی ایران به جایگاه  های دانش اندازی شرکت دارای مشکل جدی است، لذا راه

 .واقعی خود در بازارهای جهانی خواهد داشت
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 های استفاده شده در برنامه های بهنژادی و تکثیری در دست اجرا  معرفی روش

گیری، جهش و مهندسی ژنتیك  های مختلفی از جمله دو رگ در برنامه های به نژادی صورت گرفته در تیم تحقیقاتی روش

عنوان روش اصلی در تولید، تکثیر و همچنین در  های کشت بافت به در حال حاضر تکنیكمورد استفاده قرار گرفته است. 

(. لازمه Azadi et al., 2017پلوئیدی و مهندسی ژنتیك نام برد ) پلیمعرفی ارقام جدید از طریق نجات جنین، موتاسیون، 

ای متناسب با گیاه مورد نظر  های اصلاحی دستیابی به پروتکل ریزازدیادی و باززایی درون شیشه موفقیت در هریك از روش

ارقام، افزایش ظرفیت تولید  توان به تکثیر سریع های کشت بافت به صورت تجاری می ترین مزیت (. از مهم1389است )آزادی، 

های به نژادی اشاره کرد  در زمان کوتاه، تولید گیاه عاری از بیماری، تولید گیاهان یکسان ژنتیکی و سرعت بخشیدن به برنامه

Nalousi et al., 2019).) 

ش داده است. در واقع گیری یا تلاقی( کاربرد و زیبایی گیاهان زینتی را افزای اصلاح سنتی گیاهان )دورگگیری:  دو رگ -

های موجود هنوز  پلاسم ای در گیاهـان بـه بـروز صـفات مطلوب کمك نموده است، اما ژرم گونه گیری بین و درون دورگ

طلب، باشند. بنـابراین بهنژادگران و محققان همواره درصدد استفاده از منابع  کنندگان تنوع توانند جوابگوی نیاز مصرف نمی

 (.1387هستند )جعفرخانی کرمانی و همکاران، دیگر ایجاد تنوع 
ها جهت ایجاد تنوع ژنتیکی  ( القای جهش یکی از کارآمدترین روش2007و همکاران ) Salimanthبر اساس تعریف جهش:  -

 یافته ارزشمند به اثبات زایی برای ایجاد ارقام جهش طوری که کارایی بالای جهش پلاسم معرفی شده است. به مدنظر در ژرم

کند و تنوع حاصل از جهش، به حفظ بقا کمك  رسیده است. جهش حداکثر تنوع قابل توارث برای عمل انتخاب را فراهم می

صرفه بوده و زمان اصلاح یك رقم را بدون  (. اصلاح به کمك جهش )موتاسیون( مقرون به1395کند )رجبی و همکاران،  می

توان به  زای شیمیایی مورد استفاده می ترین مواد جهش (. از مهمMicke, 1999دهد ) تغییر بقیه ترکیب ژنتیکی آن کاهش می

(، متیل MMS(، متیل متان سولفونات )EBS(، اتیل بوتان سولفونات )EES(، اتیل اتان سولفونات )EMSاتیل متان سولفونات )

( اشاره کرد. عوامل HAو هیدروکسین آمین )( HZ(، گاز خردل، هیدرازین )DES(، دی اتیل سولفونات )MESاتان سولفونات )

( و ذرات UVهای الکترومغناطیسی مانند اشعه گاما، اشعه ایکس، اشعه ماوراءبنفش ) زای فیزیکی اغلب شامل تابش جهش

زای فیزیکی در مقایسه با انواع  (. عوامل جهشMba et al., 2010باشند ) های حرارتی، ذرات آلفا و بتا( می تابشی )نوترون

( Kahal and Meksem, 2010شیمیایی به دلیل قدرت نفوذ و اثربخشی بیشتر در اصلاح از طریق جهش کاربرد بیشتری دارند )

 ,Jainاند ) ترین روش القای جهش ایجاد شده یافته از طریق پرتوتابی به عنوان متداول درصد ارقام جهش 89طوری که  به

2005.) 

: بیوتکنولوژی گیاهی فرآیند تولید گیاهانی با تغییرات ژنتیکی است که این اریختمهندسی ژنتیک با تولید گیاهان تر -

های  شود. بیوتکنولوژی گیاهی به طور عمده شامل وارد کردن ژن نوترکیب انجام می DNAتغییرات با استفاده از تکنولوژی 

های جدید در این گیاهان  د فرآوردههای گیاهی تجاری است که منجر بـه اصلاح محصولات زراعی و تولی خارجی به گونه

شود. امروزه، از بیوتکنولوژی به عنـوان یـك ابـزار بـرای اعطای صفات جدیدی، که برای تولیدات کشاورزی، محـیط  می

جای  هایی است که به شود. یك محصول تراریخته حاوی ژن یا ژن زیست، تغذیـه و سلامت بـشر سودمند هستند، استفاده می

اند  صورت مصنوعی وارد گیاه شده افشانی و تلافی کسب کند، بـا استفاده از مهندسی ژنتیك به ها را از طریق گرده آن آنکه گیاه

های انتقال مستقیم ژن عبارتند از تفنگ ژنی یا بیولیستیك، تکنیك لیپوزوم،  ترین روش (. مهم1387زاده،  )فارسی و جلال

ترین  باشد و از مهم روش شیمیایی شامل استفاده از پلی اتیل گلیکول در انتقال می الکتروپوریشن، ریزتزریقی، درشت تزریقی و

(. بیوتکنولوژی 1392توان به روش اگروباکتریوم و انتقال با ویروس اشاره نمود )فارسی و ذوالعلی،  های غیرمستقیم می روش

بینی  پذیر نیست، پیش گیری امکان رسوم دورگهای م های جدیدی را در گیاهان زینتی ایجاد کند که با روش تواند صفت می

رو شود. این تحول مرهون  ای نه چندان دور با تحولی شگرف روبه شود که صنعت تولید و تبادل گیاهان زینتی در آینده می

 (.1392نقش مهندسی ژنتیك خواهد بود )توحیدفر و آزادی، 

های زنده یکی از  کارآمد و مطمئن جهت ایجاد تغییرات هدفمند و دقیق در ژنوم سلولهای  توسعه روشویرایش ژنومی:  -

باشد. تغییرات اختصاصی و هدفمند در ژنوم و اطلاعات زیستی را ویرایش ژنوم  اهداف مهم پژوهشگران حوزه بیوتکنولوژی می
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شده و از  های نوین، شناخته  یکی از روش (. در ویرایش ژنوم، تشخیص جایگاه هدف اهمیت دارد.Ledford, 2015نامند ) می

( است که ابزاری قدرتمند جهت دستورزی هدفمند CRISPR-Cas9) 9کس -تر دقیق برای ویرایش ژنوم، کریسپر همه مهم

تر و  ترین ویژگی که این فناوری را متمایز کرده، سهل باشد. مهم های زیست فناوری می ژنوم با پتانسیل بالا در پژوهش

 (et al., 2018 Langnerبرداری و دقت بالای آن است ) تر بودن بهره ههزین کم

 های پژوهشی کاربردی و دستاوردها معرفی برنامه

 های تکثیری نوین ارایه شده است.  های کاربردی با هدف تولید ارقام جدید همراه با روش در زیر تعدادی از پروژه

رقم( که آماده تحویل به بخش  20س گل میخك به وسیله کشت مریستم )تولید انبوه ارقام جدید گیاهان عاری از ویرو -

 خصوصی است.

 

 

 

 

 

 گیری )آماده ثبت رقم و ارایه به بخش خصوصی( های جدید شیپوری گلدانی به روش دو رگ تولید ژنوتیپ -

 

 

 

 

 

 سال(. 5/2میلیون غده گلدهنده در مدت  10ای گیاه شیپوری ) با امکان تولید  دستیابی به پروتکل تکثیر درون شیشه -

 

   

 

  تولید ارقام جدید میخك با استفاده از پرتوتابی اشعه گاما. -
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 گیری.  تولید ارقام جدید گل ژربرا به وسیله دورگ -

  

 

 

 

 سال(. 2میلیون کورم گلدهنده در مدت  10ای گل گلایول )با امکان تولید بیش از  دستیابی به پروتکل تکثیر درون شیشه -

 

 

 

 

 

 

 مهندسی ژنتیك گل شیپوری گلدانی با هدف مقاومت به بیماری. -

 

 
 

  

 

 ور تغییر رنگ گل.دستیابی به پروتکل باززایی گل مریم و مهندسی ژنتیك به منظ - 

  

 

 

 

 

 مهندسی ژنتیك گل گلایول با هدف مقاومت به بیماری. -
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Abstract  
The production of ornamental plants has become one of the most important horticultural businesses in the 

world in terms of employment and income generation. As this industry is developing all over the world, the 

introduction of new cultivars with improved characters is an urgent need to increase competitiveness. In line 

with the country's economic development policies and the support of the private sector, applied research is 

inevitable. Considering the obstacles and challenges in the ornamental plants industry in Iran, this article 

presents the activities and achievements of ornamental plants and hidden capacities for the flourishing and 

entrepreneurship of this industry and the development of knowledge-based companies. These programs 

include the production cycle of free virus plants and in-vitro mutations to produce new varieties in 

Carnation, protocols for commercial micropropagation of gladiolus and calla lily, and hybridization 

programs in gladiolus, calla lily and gerbera. Moreover, Genetic engineering achievements of Gerbera and 

Polianthus tuberosa with the aim of changing the color of flowers will be presented. 
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